



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 2025.03.18.01

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, após a revisão detalhada e constatação da regularidade de todos os atos procedimentais envolvidos, **ANTONIO DANIEL DE SOUZA, ORDENADOR DE DESPESAS** da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, **HOMOLOGA a DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2025.03.18.01**, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Este processo foi conduzido em estrita conformidade com a Lei nº 14.133/2021, observando rigorosamente as disposições do Art. 75, § 3º, que exige a transparência por meio da publicação de avisos em sítios eletrônicos oficiais. Além disso, seguimos as diretrizes do Art. 72, que estipula a necessidade de uma documentação completa e adequada, garantindo a aderência aos princípios de eficiência e economicidade conforme as normas de contratação pública.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

13.778.894/0001-97 - BRASIL FRIOS COMERCIAL EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
1.	AÇUCAR CRISTAL – PACOTE DE 1 KG	UND	140	DUROCHA	R\$ 4,72	R\$ 660,80
2.	ADOÇANTE LÍQUIDO - FRASCO COM 100ML	UND	2	ADOCYL	R\$ 4,82	R\$ 9,64
3.	ÁGUA 20L COM VASILHAME – ÁGUA MINERAL NATURAL, ADICIONADA DE SAIS, ENVASADA EM GALÕES DE 20L CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO.	UND	3	SERRA GRANDE	R\$ 31,99	R\$ 95,97
4.	ÁGUA 20L SEM VASILHAME – ÁGUA MINERAL NATURAL, ADICIONADA DE SAIS, ENVASADA EM GALÕES DE 20L CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO.	UND	250	SERRA GRANDE	R\$ 10,98	R\$ 2.745,00
5.	ÁMIDO DE MILHO – CAIXA COM 200G	UND	11	KIMIMO	R\$ 4,38	R\$ 48,18
6.	ATUM RALADO NATURAL – EMBALAGEM COM 170G	UND	80	GOMES DA COSTA	R\$ 9,29	R\$ 743,20
7.	BALAS DE CAFÉ – PACOTE COM 500G	UND	10	COFFEE	R\$ 16,40	R\$ 164,00
8.	BALAS DE HORTELÃ – PACOTE COM 600G	UND	10	SANTA RITA	R\$ 9,35	R\$ 93,50
9.	BALAS MASTIGÁVEIS SORTIDAS – PACOTE COM 600G	UND	15	SANTA RITA	R\$ 9,39	R\$ 140,85
10.	BISCOITO CREAM CRACKER – PACOTE COM 400G	UND	50	MARILAN	R\$ 4,49	R\$ 224,50



ESTADO DO CEARÁ
Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara – CMJJ
Av. Jericoacoara, 474 – CEP: 62598-000
CNPJ: 69.727.519/0001-72

Página Nº
365
Rubrica
8

11.	BISCOITO SORTIDO DOCE – PACOTE COM 400G	UND	60	FORTEALEZ A	R\$ 5,20	R\$ 312,00
12.	BISCOITO SORTIDO SALGADO – PACOTE COM 400G	UND	60	FORTEALEZ A	R\$ 6,09	R\$ 365,40
13.	CAFÉ EMBALADO A VÁCUO – PACOTE COM 250G	UND	250	SANTA CLARA	R\$ 16,68	R\$ 4.170,00
14.	CHÁ CAMOMILA – CAIXA COM 10 SAQUINHOS	UND	10	BARÃO	R\$ 4,95	R\$ 49,50
15.	CHÁ DE ERVA DOCE – CAIXA COM 10 SAQUINHOS	UND	10	BARÃO	R\$ 6,89	R\$ 68,90
16.	CHÁ DE HORTELÃ – CAIXA COM 10 SAQUINHOS	UND	10	BARÃO	R\$ 4,79	R\$ 47,90
17.	CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU – CAIXA COM 200G	UND	20	NESTLE	R\$ 25,72	R\$ 514,40
18.	CHOCOLATE EM PÓ AO LEITE – 400G	UND	10	NESCAU	R\$ 11,69	R\$ 116,90
19.	COCO RALADO – 100G	UND	10	ADEL COCO	R\$ 5,15	R\$ 51,50
20.	CREME DE LEITE – CAIXA COM 200G	UND	65	BETANIA	R\$ 3,99	R\$ 259,35
21.	FARINHA DE TRIGO - PACOTE 1KG	UND	15	FINNA	R\$ 5,49	R\$ 82,35
22.	FERMENTO QUIMICO EM PÓ - PACOTE 100G	UND	5	ROYAL	R\$ 5,19	R\$ 25,95
23.	FLOCÃO DE MILHO – PACOTE COM 500G	UND	200	DONA CLARA	R\$ 2,19	R\$ 438,00
24.	LEITE CONDENSADO – CAIXA COM 395G	UND	25	BETANIA	R\$ 7,69	R\$ 192,25
25.	LEITE DE COCO TRADICIONAL – 200ML	UND	10	CHEFE NOBRE	R\$ 3,09	R\$ 30,90
26.	LEITE INTEGRAL – UNIDADES DE 1L	UND	200	BETANIA	R\$ 6,59	R\$ 1.318,00
27.	MARGARINA COM SAL – EMBALAGEM COM 500 G	UND	120	PURO SABOR	R\$ 8,69	R\$ 1.042,80
28.	MASSA PARA TAPIOCA HIDRATADA – PACOTE COM 500G	UND	230	LOPES	R\$ 6,97	R\$ 1.603,10
29.	MAIONESE TRADICIONAL – EMBALAGEM COM 500 G	UND	50	QUERO	R\$ 8,29	R\$ 414,50
30.	MISTURA PARA BOLO SABOR BAUNILHA – 450G	UND	20	MARATA	R\$ 6,59	R\$ 131,80
31.	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE – 450G	UND	20	MARATA	R\$ 6,59	R\$ 131,80
32.	MISTURA PARA BOLO SABOR CENOURA – 450G	UND	20	MARATA	R\$ 6,59	R\$ 131,80
33.	MISTURA PARA BOLO SABOR FESTA – 450G	UND	20	MARATA	R\$ 6,59	R\$ 131,80
34.	MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA – 450G	UND	20	MARATA	R\$ 6,59	R\$ 131,80
35.	ÓLEO DE MILHO – GARRAFA COM 900ML	UND	4	SINHA	R\$ 17,13	R\$ 68,52
36.	OREGANO – PACOTE COM 20G	UND	5	SPIRRO	R\$ 2,69	R\$ 13,45
37.	OVO – BANDEJA COM 30 UNIDADES	UND	120	TIJUCA	R\$ 24,99	R\$ 2.998,80



ESTADO DO CEARÁ
Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara – CMJJ
Av. Jericoacoara, 474 – CEP: 62598-000
CNPJ: 69.727.519/0001-72

Página Nº

356

Rubrica

5

38.	PÃO DE FORMA TRADICIONAL – PACOTE COM 400 G	UND	120	BAUDUCC O	R\$ 10,21	R\$ 1.225,20
39.	POLPA DE FRUTAS VARIADAS – PACOTES COM 400G	UND	200	FROSTY	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
40.	PRESUNTO FATIADO	KG	40	REZENDE	R\$ 27,99	R\$ 1.119,60
41.	QUEIJO COALHO FATIADO	KG	40	FP	R\$ 44,90	R\$ 1.796,00
42.	REFRIGERANTE DE COLA – GARRAFA COM 2 LITROS	UND	8	COCA COLA	R\$ 11,99	R\$ 95,92
43.	REFRIGERANTE DE GUARANÁ – GARRAFA COM 2 LITROS	UND	8	GUARANÁ ANTARTICA	R\$ 10,49	R\$ 83,92
44.	REFRIGERANTE DE LARANJA – GARRAFA COM 2 LITROS	UND	8	LANRANJA	R\$ 9,89	R\$ 79,12
45.	SAL REFINADO – PACOTE DE 1KG	UND	10	CAVALHINHO	R\$ 0,89	R\$ 8,90
COPA E COZINHA						
46.	COLHER BAILARINA – MEDINDO NO MÍNIMO 30CM	UND	3	SQ	R\$ 4,69	R\$ 14,07
47.	COPO DESCARTÁVEL – PACOTE COM 100 COPOS TRANSPARENTE, MEDINDO 150ML	UND	250	MARATA	R\$ 5,49	R\$ 1.372,50
48.	CUSCUZEIRA ALUMÍNIO – COM CAPACIDADE DE 3 LITROS	UND	1	PRO LAR	R\$ 45,00	R\$ 45,00
49.	FORMA DE BOLO COM CUBO – MEDINDO 30CM	UND	1	JR ALUMINIO	R\$ 18,69	R\$ 18,69
50.	GARRAFA DE CAFÉ PRETA – TÉRMICA E COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,8L.	UND	3	ALADDIM	R\$ 89,99	R\$ 269,97
51.	GUARDANAPO DE PAPEL – PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES, COM FOLHA SIMPLES E MEDINDO 22X20CM.	UND	15	GIRASSOL	R\$ 1,49	R\$ 22,35
52.	ISQUEIRO GRANDE.	UND	5	BIC	R\$ 6,49	R\$ 32,45
53.	JARRA DE VIDRO COM TAMPA – 1L	UND	2	NADIR	R\$ 21,00	R\$ 42,00
54.	KIT ESPALHADORES – TAMPA PARA 4 BOCAS DE FOGAO CARIBE	KIT	2	CARIBE	R\$ 22,96	R\$ 45,92
55.	LEITEIRA – 2 LITROS	UND	4	JR ALUMINIO	R\$ 23,86	R\$ 95,44
56.	PAPEL ALUMÍNIO – ROLO MEDINDO 30CM.	UND	5	SMART	R\$ 7,90	R\$ 39,50
57.	PAPEL TOALHA – FOLHA DUPLA, PACOTE CONTENDO 02 UNIDADES.	PCT	10	SKALA	R\$ 6,14	R\$ 61,40
58.	PLÁSTICO FILME – ROLO MEDINDO 28X30CM.	UND	5	SMART	R\$ 11,07	R\$ 55,35
59.	POTE DE PLÁSTICO – COM TAMPA E CAPACIDADE DE 1,4L	UND	4	COLOR	R\$ 12,39	R\$ 49,56
60.	POTE DE VIDRO COM TAMPA PARA ARMAZENAMENTO – COM CAPACIDADE PARA 1,2L	UND	4	MADACARU NADIR	R\$ 22,90	R\$ 91,60
61.	TAÇA PAULISTA DE ÁGUA – KIT COM 6 TAÇAS DE 250ML	KIT	5	DUBLIN	R\$ 35,19	R\$ 175,95



ESTADO DO CEARÁ
Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara - CMJJ
Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000
CNPJ: 69.727.519/0001-72

Página nº

357

Rubrica

S

62.	XICARA DE CAFÉ COM PIRES - VIDRO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 200ML	UND	25	NADIR	R\$ 13,23	R\$ 330,75
-----	---	-----	----	-------	-----------	------------

Homologado para BRASIL FRIOS COMERCIAL EIRELI inscrita no CNPJ/MF: 13.778.894/000197, pelo melhor valor de R\$ 29.938,27 (vinte e nove mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte e sete centavos), em 29/04/2025.

Jijoca de Jericoacoara/CE, 29 de abril de 2025.

Antonio Daniel de Souza
ANTÔNIO DANIEL DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE